109. BUENACASA, VILLEGAS, 2013, p. 634, nt. 99.

110. Cfr. sopra, pp. 58–64.

111. Sul tema dell'indigenza come conseguenza della pena della confisca dei beni (ed anzi, come modulo stilistico che definisce tale pena in via allegorica), ottime osservazioni in ESCRIBANO PAÑO, 2014, p. 274.

mus. Ideoque intercidendam specialiter eam sectam nova constitutione censuimus, quae, ne haeresis vocaretur, appellationem schismatis praeferebat. In tantum enim sceleris progressi dicuntur hi, quos Donatistas vocant, ut baptismum sacrosanctum mysteriis recalcatis temeritate noxia iterarint et homines semel, ut traditum est, munere divinitatis ablutos contagione profanae repetitionis infecerint. Ita contigit, ut haeresis ex schismate nasceretur. Inde male credulas mentes ad spem secundae indulgentiae blandus error invitat; facile est enim persuadere peccantibus veniam prius praestitam denuo posse praestari, quae, si concedi iterum eodem modo potest, non intellegimus, cur tertio denegetur. Hi vero et servos vel homines iuri proprio subditos iterati baptismatis polluunt sacrilegio. Quare hac lege sancimus, ut quisquis post hac fuerit rebaptizasse detectus, iudici qui provinciae praesidet offeratur, ut facultatum omnium publicatione multatus inopiae poenam, qua in perpetuum afficiatur, expendat, ita ut filiis eorum, si a paterna societatis pravitate dissentiant, ea quae fuerint paterna non pereant, ut, si ipsos forsitan scaevitas paterna depravationis implicuit ac reverti ad catholicam religionem malunt, adipiscendorum his bonorum copia non negetur. *Dat. prid. id. Feb. Rav(ennae) Stilichone et Anthemio conss. (12 febr. 405).*

La costituzione si prefiggeva di definire eresia ciò che fino ad allora era stato caratterizzato come semplice scisma (*intercidendam specialiter eam sectam nova constitutione censuimus, quae, ne haeresis vocaretur, appellationem schismatis praeferebat*). Il profilo condannato come eretico si risolveva nella falsa interpretazione del battesimo come viatico di assoluzione per i peccati: *facile est enim persuadere peccantibus veniam prius praestitam denuo posse praestari*. Perciò, in forza di questa costituzione, colui che avesse impartito un secondo battesimo era punito con la confisca del patrimonio; alla norma penale faceva séguito una specie di norma di dissociazione per i figli che rientrassero nel seno della chiesa cattolica, ai quali era concessa la possibilità di entrare nella disponibilità del patrimonio (*adipiscendorum his bonorum copia non negetur*).